1. İbn Haldûn’un Asabiyet Teorisi

İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) asabiyet teorisini ele almaya geçtiği-

mizde öncelikle belirtmemiz gereken husus, asabiyet kavramının, ta-

rihsel süreçte kazandığı bu negatif anlamının paranteze alınması su-

retiyle İbn Haldûn’un görüşlerinin bütünselliği içerisinde değerlendi-

rilmesi gerektiğidir. İbn Haldûn’un bu kavrama ne anlam yüklediği

üzerine dayanarak secde ettiği bileğinden kopmuş nice eller

vardır.”44

Görüldüğü üzere Hâricîler, dini anlama ve yaşama noktasında ol-

dukça yüzeysel kalmışlardır. Onların yüzeysel ibadet anlayışları,

nassları Zâhiri ve literal okumalarıyla birlikte düşünülmelidir. Dâvûd

b. Alî (ö. 270/884) ile ortaya çıkan ve İbn Hazm (ö. 456/1064) ile

birlikte sistemli bir yapıya kavuşan Zâhiriyye’nin yorum biçimi sa-

habe dönemine kadar götürülebilirken45, grup düzeyinde kökleri ise

Hâricîlik hareketine ve ehl-i hadise dayandırılabilmektedir.46 İsim

olarak Zâhirilik ilk olarak Dâvûd’a nisbet edilmekle birlikte Zâhirili-